
09.04.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

В связи с кадровыми изменениями

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности в Шумерлинском районе,
образованный постановлением главы Шумерлинского района от
03.03.2006 г. № 95, в новой редакции.

2. Признать утратившим силу приложение № 2 к
постановлению главы Шумерлинского района от 03.03.2006  № 95
«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
в Шумерлинском районе».

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

от 05.04.2010г.  № 215

Приложение
к постановлению главы Шумерлинского района

от 05.04.2010  № 215

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

В соответствии с постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 26.03.2010. № 83 «О нормативах
минимального обеспечения республиканскими государственными
учреждениями по работе с молодежью» и в целях повышения
эффективности реализации молодежной политики на территории
Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить норматив минимального обеспечения
муниципальными учреждениями по работе с молодежью - не менее

1 муниципального учреждения.
2. Возложить на учреждения в сфере культуры, образования,

спорта и здравоохранения, находящиеся в ведении администрации
Шумерлинского района, функции координации и осуществления
мероприятий по работе с молодежью по месту жительства.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

Председатель: 
Мозяков Ю.Я. -  заместитель главы администрации - начальник отдела 

образования, культуры и спорта администрации Ш умерлинского 
района.  

Заместитель председателя: 
Афондеркин Е.В  - начальник  ПЧ-23 ГУ «4 отряд федеральной противопо жарной   

службы по Чувашской Республике» (по согласованию). 
 
Секретарь комиссии: 
Александров Г.С. -  заведующий сектором по делам ГО и ЧС администрации 

Ш умерлинского района.  
 

Члены комиссии: 
Мостайкин А.А -  заместитель главы администрации - начальник отдела сельского 

хозяйства,       стро ительства и  развития общественной 
инфраструкт уры администрации Ш умерлинского района; 

Тарасов С.В. -  начальник ОВД по г. Ш умерля  и Ш умерлинскому райо ну (по 
согласованию); 

Николаев С.И. -  начальник ОГПН г. Шумерля и  Ш умерлинского района (по 
согласованию); 

Якубо ва В.Ю. -  начальник территориального о тдела территориального 
управления федеральной службы по надзо ру в сфере защ иты прав 
потребителей и благополучия чело века по Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по согласованию ); 

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных
пунктов с кадастровым номером 21:23:100204:43 площадью 41 кв.м., имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, д. Малые Туваны, ул. Гагарина, в аренду для размещения объекта торговли (торгового
киоска) сроком до одного года. Размер  арендной платы за земельный участок составляет 3110,31 руб.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:23:140309:122 площадью 2527 кв.м.,  имеющего
адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Молодежная,  в аренду сроком
на 5 (Пять) лет, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, рыночной стоимостью права аренды
1100 руб. (Одна тысяча сто рублей) в год. Обременений на данный земельный участок нет.

4

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении следующих земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, имеющих адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Ходарское
сельское поселение, для ведения личного подсобного хозяйства в аренду сроком  на 10 лет, в следующем:

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:128 площадью  6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-31-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:124 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права аренды
1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-32-10 «Об определении рыночной стоимости
права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:125 площадью 5920 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-34-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:126 площадью 6100 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-35-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:127 площадью 1900 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-36-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:129 площадью 5830 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-37-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:130 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-33-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет.



2 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ФОРМАХ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ

ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

от 05.04.2010г.  № 216

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и в целях обеспечения защиты людей и имущества
от воздействия опасных факторов пожара в Шумерлинском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района и руководителям организаций,
расположенных на территории Шумерлинского района,
использовать следующие формы участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности:

1.1. Участие в мероприятиях по содержанию в исправном
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, источников противопожарного
водоснабжения с составлением актов технического осмотра;

1.2. Привлечение граждан в составе сил нештатных
аварийно-спасательных формирований, предназначенных для
предупреждения и ликвидации возгораний на территории

сельских поселений и организаций, привлечение граждан к
обучению мерам пожарной безопасности;

1.3. Участие в обеспечении пожарной безопасности, в том
числе в установленном порядке в деятельности добровольной
пожарной охраны;

1.4. Участие в проведении субботников по очистке
территорий, в проведении рейдов по проверке подвалов, чердаков,
частных подворий, в том числе приобретение первичных средств
пожаротушения для помещений и строений, находящихся в
собственности граждан;

1.5. Определить и довести до  населения меры социального
и экономического стимулирования участия граждан в
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами.

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О  РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В 2010 ГОДУ

от 06.04.2010г.  № 218
В целях реализации решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.02.2010 № 35
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  строительство  и реконструкцию
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование  Протяженность 
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Строительство автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,08 2151,1 

в том числе    
Строительство автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское" д. Кадеркино, протяженность-1,08км., сметная 
стоимость объекта -12694,45 тыс. руб. 

1,08 2151,1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ НА 2010 ГОД

от 06.04.2010г.  № 219

В целях реализации решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского
района «О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
от 24.02.2010 № 35 «О мерах по реализации Закона Чувашской
Республики «О внесении изменений  в Закон Чувашской
Республики  «О республиканском бюджете Чувашской
Республики на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  ремонт и содержание
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                  В.А. Мурашкин

Никитин С.М. - главный врач МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»; 

Зиннятуллин Г.Т. - директор филиала «Шумерлямежрайгаз» ОАО «Чуашсетьгаз» (по 
согласованию); 

Ершов А.Д. - председатель Шумерлинского отделения Всероссийского 
добровольного пожарного общества в Чувашской Республике (по 
согласованию); 

Харитонов Ю.А. - председатель Совета Аликовского райпо (по согласованию); 
Ермолаев С.Н.        - директор Шумерлинского межрайонного телекоммуникационного 
                                          центра филиала в ЧР ОАО «Волгателеком» (по согласованию); 
Андронов В.А. -начальник Шумерлинского РЭС Алатырского ПО ОАО «МРСК –

ВОЛГИ» филиал Чувашэнерго» (по согласованию); 
Васильев В.П. -директор ООО «ДПМК Шумерлинская» (по согласованию); 
Горбунов А.Г. -директор МУП  «Агрохимсервис»; 
Катейкин Ю.А. -директор ГУ «Шумерлинское лесничество» министерства 

природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (по 
согласованию). 

 

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование Протяженность  
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Содержание автомобильных дорог  местного 
значения в границах муниципального района  

125,665 788,469 

Ремонт автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,500 2384,931 

в том числе    
Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Ходары-д Егоркино-
д.Пояндайкино   

0,700 192,037 

Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Юманаи-д. Тарн-Сирма 

0,800 2192,894 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О НОРМАТИВЕ МИНИМАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПО РАБОТЕ  С МОЛОДЕЖЬЮ

от 08.04.2010г.  № 227



09.04.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

В связи с кадровыми изменениями

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности в Шумерлинском районе,
образованный постановлением главы Шумерлинского района от
03.03.2006 г. № 95, в новой редакции.

2. Признать утратившим силу приложение № 2 к
постановлению главы Шумерлинского района от 03.03.2006  № 95
«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
в Шумерлинском районе».

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

от 05.04.2010г.  № 215

Приложение
к постановлению главы Шумерлинского района

от 05.04.2010  № 215

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

В соответствии с постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 26.03.2010. № 83 «О нормативах
минимального обеспечения республиканскими государственными
учреждениями по работе с молодежью» и в целях повышения
эффективности реализации молодежной политики на территории
Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить норматив минимального обеспечения
муниципальными учреждениями по работе с молодежью - не менее

1 муниципального учреждения.
2. Возложить на учреждения в сфере культуры, образования,

спорта и здравоохранения, находящиеся в ведении администрации
Шумерлинского района, функции координации и осуществления
мероприятий по работе с молодежью по месту жительства.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

Председатель: 
Мозяков Ю.Я. -  заместитель главы администрации - начальник отдела 

образования, культуры и спорта администрации Ш умерлинского 
района.  

Заместитель председателя: 
Афондеркин Е.В  - начальник  ПЧ-23 ГУ «4 отряд федеральной противопо жарной   

службы по Чувашской Республике» (по согласованию). 
 
Секретарь комиссии: 
Александров Г.С. -  заведующий сектором по делам ГО и ЧС администрации 

Ш умерлинского района.  
 

Члены комиссии: 
Мостайкин А.А -  заместитель главы администрации - начальник отдела сельского 

хозяйства,       стро ительства и  развития общественной 
инфраструкт уры администрации Ш умерлинского района; 

Тарасов С.В. -  начальник ОВД по г. Ш умерля  и Ш умерлинскому райо ну (по 
согласованию); 

Николаев С.И. -  начальник ОГПН г. Шумерля и  Ш умерлинского района (по 
согласованию); 

Якубо ва В.Ю. -  начальник территориального о тдела территориального 
управления федеральной службы по надзо ру в сфере защ иты прав 
потребителей и благополучия чело века по Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по согласованию ); 

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных
пунктов с кадастровым номером 21:23:100204:43 площадью 41 кв.м., имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, д. Малые Туваны, ул. Гагарина, в аренду для размещения объекта торговли (торгового
киоска) сроком до одного года. Размер  арендной платы за земельный участок составляет 3110,31 руб.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:23:140309:122 площадью 2527 кв.м.,  имеющего
адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Молодежная,  в аренду сроком
на 5 (Пять) лет, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, рыночной стоимостью права аренды
1100 руб. (Одна тысяча сто рублей) в год. Обременений на данный земельный участок нет.

4

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении следующих земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, имеющих адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Ходарское
сельское поселение, для ведения личного подсобного хозяйства в аренду сроком  на 10 лет, в следующем:

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:128 площадью  6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-31-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:124 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права аренды
1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-32-10 «Об определении рыночной стоимости
права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:125 площадью 5920 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-34-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:126 площадью 6100 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-35-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:127 площадью 1900 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-36-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:129 площадью 5830 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-37-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:130 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-33-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет.



2 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ФОРМАХ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ

ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

от 05.04.2010г.  № 216

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и в целях обеспечения защиты людей и имущества
от воздействия опасных факторов пожара в Шумерлинском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района и руководителям организаций,
расположенных на территории Шумерлинского района,
использовать следующие формы участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности:

1.1. Участие в мероприятиях по содержанию в исправном
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, источников противопожарного
водоснабжения с составлением актов технического осмотра;

1.2. Привлечение граждан в составе сил нештатных
аварийно-спасательных формирований, предназначенных для
предупреждения и ликвидации возгораний на территории

сельских поселений и организаций, привлечение граждан к
обучению мерам пожарной безопасности;

1.3. Участие в обеспечении пожарной безопасности, в том
числе в установленном порядке в деятельности добровольной
пожарной охраны;

1.4. Участие в проведении субботников по очистке
территорий, в проведении рейдов по проверке подвалов, чердаков,
частных подворий, в том числе приобретение первичных средств
пожаротушения для помещений и строений, находящихся в
собственности граждан;

1.5. Определить и довести до  населения меры социального
и экономического стимулирования участия граждан в
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами.

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О  РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В 2010 ГОДУ

от 06.04.2010г.  № 218
В целях реализации решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.02.2010 № 35
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  строительство  и реконструкцию
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование  Протяженность 
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Строительство автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,08 2151,1 

в том числе    
Строительство автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское" д. Кадеркино, протяженность-1,08км., сметная 
стоимость объекта -12694,45 тыс. руб. 

1,08 2151,1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ НА 2010 ГОД

от 06.04.2010г.  № 219

В целях реализации решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского
района «О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
от 24.02.2010 № 35 «О мерах по реализации Закона Чувашской
Республики «О внесении изменений  в Закон Чувашской
Республики  «О республиканском бюджете Чувашской
Республики на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  ремонт и содержание
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                  В.А. Мурашкин

Никитин С.М. - главный врач МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»; 

Зиннятуллин Г.Т. - директор филиала «Шумерлямежрайгаз» ОАО «Чуашсетьгаз» (по 
согласованию); 

Ершов А.Д. - председатель Шумерлинского отделения Всероссийского 
добровольного пожарного общества в Чувашской Республике (по 
согласованию); 

Харитонов Ю.А. - председатель Совета Аликовского райпо (по согласованию); 
Ермолаев С.Н.        - директор Шумерлинского межрайонного телекоммуникационного 
                                          центра филиала в ЧР ОАО «Волгателеком» (по согласованию); 
Андронов В.А. -начальник Шумерлинского РЭС Алатырского ПО ОАО «МРСК –

ВОЛГИ» филиал Чувашэнерго» (по согласованию); 
Васильев В.П. -директор ООО «ДПМК Шумерлинская» (по согласованию); 
Горбунов А.Г. -директор МУП  «Агрохимсервис»; 
Катейкин Ю.А. -директор ГУ «Шумерлинское лесничество» министерства 

природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (по 
согласованию). 

 

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование Протяженность  
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Содержание автомобильных дорог  местного 
значения в границах муниципального района  

125,665 788,469 

Ремонт автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,500 2384,931 

в том числе    
Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Ходары-д Егоркино-
д.Пояндайкино   

0,700 192,037 

Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Юманаи-д. Тарн-Сирма 

0,800 2192,894 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О НОРМАТИВЕ МИНИМАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПО РАБОТЕ  С МОЛОДЕЖЬЮ

от 08.04.2010г.  № 227



09.04.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

В связи с кадровыми изменениями

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности в Шумерлинском районе,
образованный постановлением главы Шумерлинского района от
03.03.2006 г. № 95, в новой редакции.

2. Признать утратившим силу приложение № 2 к
постановлению главы Шумерлинского района от 03.03.2006  № 95
«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
в Шумерлинском районе».

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

от 05.04.2010г.  № 215

Приложение
к постановлению главы Шумерлинского района

от 05.04.2010  № 215

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

В соответствии с постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 26.03.2010. № 83 «О нормативах
минимального обеспечения республиканскими государственными
учреждениями по работе с молодежью» и в целях повышения
эффективности реализации молодежной политики на территории
Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить норматив минимального обеспечения
муниципальными учреждениями по работе с молодежью - не менее

1 муниципального учреждения.
2. Возложить на учреждения в сфере культуры, образования,

спорта и здравоохранения, находящиеся в ведении администрации
Шумерлинского района, функции координации и осуществления
мероприятий по работе с молодежью по месту жительства.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

Председатель: 
Мозяков Ю.Я. -  заместитель главы администрации - начальник отдела 

образования, культуры и спорта администрации Ш умерлинского 
района.  

Заместитель председателя: 
Афондеркин Е.В  - начальник  ПЧ-23 ГУ «4 отряд федеральной противопо жарной   

службы по Чувашской Республике» (по согласованию). 
 
Секретарь комиссии: 
Александров Г.С. -  заведующий сектором по делам ГО и ЧС администрации 

Ш умерлинского района.  
 

Члены комиссии: 
Мостайкин А.А -  заместитель главы администрации - начальник отдела сельского 

хозяйства,       стро ительства и  развития общественной 
инфраструкт уры администрации Ш умерлинского района; 

Тарасов С.В. -  начальник ОВД по г. Ш умерля  и Ш умерлинскому райо ну (по 
согласованию); 

Николаев С.И. -  начальник ОГПН г. Шумерля и  Ш умерлинского района (по 
согласованию); 

Якубо ва В.Ю. -  начальник территориального о тдела территориального 
управления федеральной службы по надзо ру в сфере защ иты прав 
потребителей и благополучия чело века по Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по согласованию ); 

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных
пунктов с кадастровым номером 21:23:100204:43 площадью 41 кв.м., имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, д. Малые Туваны, ул. Гагарина, в аренду для размещения объекта торговли (торгового
киоска) сроком до одного года. Размер  арендной платы за земельный участок составляет 3110,31 руб.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:23:140309:122 площадью 2527 кв.м.,  имеющего
адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Молодежная,  в аренду сроком
на 5 (Пять) лет, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, рыночной стоимостью права аренды
1100 руб. (Одна тысяча сто рублей) в год. Обременений на данный земельный участок нет.

4

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении следующих земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, имеющих адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Ходарское
сельское поселение, для ведения личного подсобного хозяйства в аренду сроком  на 10 лет, в следующем:

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:128 площадью  6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-31-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:120802:124 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права аренды
1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-32-10 «Об определении рыночной стоимости
права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:125 площадью 5920 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-34-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:126 площадью 6100 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды  1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-35-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:127 площадью 1900 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-36-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:129 площадью 5830 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-37-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет;

- земельного участка с кадастровым номером  21:23:120802:130 площадью 6000 кв.м., рыночной стоимостью права
аренды 1100,00 (Одна тысяча сто рублей 00 копеек) в год согласно отчету от 06.04.2010 № 3-33-10 «Об определении рыночной
стоимости права аренды земельного участка»; обременений на данный земельный участок нет.



2 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ФОРМАХ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ

ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

от 05.04.2010г.  № 216

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и в целях обеспечения защиты людей и имущества
от воздействия опасных факторов пожара в Шумерлинском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района и руководителям организаций,
расположенных на территории Шумерлинского района,
использовать следующие формы участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности:

1.1. Участие в мероприятиях по содержанию в исправном
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, источников противопожарного
водоснабжения с составлением актов технического осмотра;

1.2. Привлечение граждан в составе сил нештатных
аварийно-спасательных формирований, предназначенных для
предупреждения и ликвидации возгораний на территории

сельских поселений и организаций, привлечение граждан к
обучению мерам пожарной безопасности;

1.3. Участие в обеспечении пожарной безопасности, в том
числе в установленном порядке в деятельности добровольной
пожарной охраны;

1.4. Участие в проведении субботников по очистке
территорий, в проведении рейдов по проверке подвалов, чердаков,
частных подворий, в том числе приобретение первичных средств
пожаротушения для помещений и строений, находящихся в
собственности граждан;

1.5. Определить и довести до  населения меры социального
и экономического стимулирования участия граждан в
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами.

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О  РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В 2010 ГОДУ

от 06.04.2010г.  № 218
В целях реализации решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.02.2010 № 35
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  строительство  и реконструкцию
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование  Протяженность 
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Строительство автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,08 2151,1 

в том числе    
Строительство автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское" д. Кадеркино, протяженность-1,08км., сметная 
стоимость объекта -12694,45 тыс. руб. 

1,08 2151,1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ НА 2010 ГОД

от 06.04.2010г.  № 219

В целях реализации решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 26.03.2010 № 52/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского
района «О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
от 24.02.2010 № 35 «О мерах по реализации Закона Чувашской
Республики «О внесении изменений  в Закон Чувашской
Республики  «О республиканском бюджете Чувашской
Республики на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  распределение  средств бюджета
Шумерлинского района на  ремонт и содержание
автомобильных дорог  в 2010 году согласно приложению к
постановлению.

Глава Шумерлинского района                  В.А. Мурашкин

Никитин С.М. - главный врач МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»; 

Зиннятуллин Г.Т. - директор филиала «Шумерлямежрайгаз» ОАО «Чуашсетьгаз» (по 
согласованию); 

Ершов А.Д. - председатель Шумерлинского отделения Всероссийского 
добровольного пожарного общества в Чувашской Республике (по 
согласованию); 

Харитонов Ю.А. - председатель Совета Аликовского райпо (по согласованию); 
Ермолаев С.Н.        - директор Шумерлинского межрайонного телекоммуникационного 
                                          центра филиала в ЧР ОАО «Волгателеком» (по согласованию); 
Андронов В.А. -начальник Шумерлинского РЭС Алатырского ПО ОАО «МРСК –

ВОЛГИ» филиал Чувашэнерго» (по согласованию); 
Васильев В.П. -директор ООО «ДПМК Шумерлинская» (по согласованию); 
Горбунов А.Г. -директор МУП  «Агрохимсервис»; 
Катейкин Ю.А. -директор ГУ «Шумерлинское лесничество» министерства 

природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (по 
согласованию). 

 

                                                                                            Приложение к постановлению
                                                                                            главы Шумерлинского района

                                                                                            от 06.04.2010 № 218

Наименование Протяженность  
(км.) 

Сумма  
(тыс. руб.) 

Содержание автомобильных дорог  местного 
значения в границах муниципального района  

125,665 788,469 

Ремонт автомобильных  дорог местного 
значения в границах муниципального района  

1,500 2384,931 

в том числе    
Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Ходары-д Егоркино-
д.Пояндайкино   

0,700 192,037 

Ремонт автомобильной дороги "Чебоксары-
Сурское"-с. Юманаи-д. Тарн-Сирма 

0,800 2192,894 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

О НОРМАТИВЕ МИНИМАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПО РАБОТЕ  С МОЛОДЕЖЬЮ

от 08.04.2010г.  № 227


